Εἰσελθέτω ἐνώπιόν σου ἡ προσευχή μου· κλι-  
 νον τὸ ὄσος σου εἰς τὴν δέησίν μου. Προσευχὴν  
 καὶ δέησιν ἐναυθὰ νοήσεις ἢ τὴν περὶ τῶν μαθητῶν  
 αὐτοῦ, ἢ τὴν περὶ τοῦ παρελθεῖν τὸ τοῦ θανάτου  
 ποτήριον, ὡς ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις εὐρήσεις. Ὡς  
 ἄνθρωπος δὲ τὰ ταπεινὰ ταυτὶ φθέγγεται, καθὼς ἐν  
 τῷ κα' ψαλμῷ προεῖρηται. Περὶ δὲ τῆς κλίσεως τοῦ  
 θείου ὠτός ἐν τῷ ις' ψαλμῷ παραδειδώκαμεν.

Ὅτι ἐπλήσθη κακῶν ἡ ψυχὴ μου, καὶ ἡ ζωὴ  
 μου τῷ ᾄδῃ ἤγγισεν. — Κακῶν, ἀντὶ τοῦ, Θλιψίων.  
 Περὶ λυκος γὰρ, φησὶν, ἡ ψυχὴ μου ἕως θανάτου.  
 Ἄδην γὰρ νῦν τὸν θάνατον ὑποληπτέον.

Προσελορίσθην μετὰ τῶν καταβαιόντων εἰς  
 λάκκον. — Προσελορίσθην, ἀντὶ τοῦ, Συνηριθμη-  
 θην, συνετάγη μετὰ τῶν θαπτομένων· τούτους γὰρ  
 λέγει καταβαίνοντας εἰς λάκκον. Εἴρηται γὰρ ὅτι  
 λάκκος λέγεται καὶ ὁ τάφος. Τὰ μὲν γὰρ οὖν πρὸ  
 τοῦ παρόντος ῥητοῦ, τῷ πρὸ τοῦ θανάτου καιρῷ  
 ἀρμόζουσι, τοῦτο δὲ τῷ μετὰ τὴν ταφὴν.

Ἐστῆθην ὡσεὶ ἄνθρωπος ἀεοθήτοτος. Οὐχ  
 ὡσεὶ ἄνθρωπος μόνον· ἦν γὰρ τέλειος ἄνθρωπος·

exponitur, hoc est, pro chorea. Canere enim sole-  
 bant, atque una choros ducere, quando hunc  
 psalmum recitabant. Ad respondendum autem, hoc  
 est, cum responderent. Tripudiabant enim dum ad  
 organorum musicen responderent. Intelligentiæ  
 vero, quia intelligentia lectori opus est, ob occul-  
 tum ac præsignatum hic de Christi morte myste-  
 rium. Ipsi vero Æman Israelitæ, quia non solis  
 Core filiis, sed etiam Æman principi alterius chori  
 traditus fuit hic psalmus a beato David, et ab  
 utroque choro una fuit, aut fortasse alternatim  
 decantatus. Quædam exemplaria non Æman hab-  
 ent, sed Æthan, verum placet ut in præsentī psalmo  
 legamus Æman, et in sequenti Æthan. Nam in  
 Paralipomenon libro uterque eorum chori prin-  
 ceps fuisse traditur. Israelitæ etiam dixit, non quod  
 alii cantores non essent Israelitæ, sed quia alii  
 fortassis erant homines huiusmodi nomine Æman,

VERS. 2. Domine Deus salutis meæ, in die clamavi  
 et in nocte coram te. De his verbis: Deus salutis meæ,  
 dictum est in psalmo LXXII. Dominum autem et  
 Deum Christum Patrem appellat, ut homo; et  
 multa huiusmodi dicta reperies in psalmo XXI.  
 Die autem et nocte dixit pro Perpetuo. Summam  
 enim hæc verba in Deum fidem attestantur; quia  
 qui sincera mente Deum amat, assidue aut ore aut  
 corde coram eo clamat, quoniam et assidue illius  
 ope indiget. Vel diem et noctem particulatim illam  
 intelligit, qua proditus est Dominus.

VERS. 3. Intret in conspectu tuo oratio mea, in-  
 clina aurem tuam ad preces meas. Orationem et  
 preces, vel eas intellige, quas habuit pro discipulis,  
 vel eas quas protulit, quando petiit transire a se  
 calicem mortis. Humilia autem huiusmodi verba  
 proferre introducit, ut homo, quemadmodum di-  
 ximus in psalmo XXI. Quid autem in Deo sit in-  
 clinare aurem, diximus in psalmo XVI.

VERS. 4. Quia repleta est malis anima mea, et  
 vita mea inferno appropinquavit. Malis, hoc est,  
 calamitatibus et affectionibus. Tristis enim, inquit,  
 est anima mea usque ad mortem. Per infernum  
 etiam hoc loco mortem ipsam intelligere debe-  
 mus.

VERS. 5. Reputatus sum cum descendentibus in  
 lacum. — Reputatus sum pro Connumeratus sum.  
 Collocatus sum, inquit, cum sepultis, quos in la-  
 cum descendentes appellavit. Diximus enim alibi  
 quod sepultura etiam lacus dicitur. Quæ igitur  
 superius dicta sunt, tempori congruunt ante mor-  
 tem; hæc autem, et quæ sequuntur, tempori post  
 sepulturam.

Fui sicut homo sine adjutorio. Non dixit: Sicut  
 homo simpliciter, sed: Sicut homo sine adjutorio.

#### Variæ lectiones.

(3) Perperam interpret unicam sententiam in duas solvit. Vertendum: Ad quorum distinctionem Is-  
 raelitæ cognomen additum est.

*Omnes enim, ut inquit Evangelista, dimittentes A eum fugerunt* 27. Humano igitur iudicio, visus est omni esse auxilio destitutus, tametsi secus fuerit. Dixisse enim eum legimus ad Petrum: *An putas, quod non possim nunc rogare Patrem meum, et præstabit mihi plusquam duodecim legiones angelorum* 28?

*In mortuis liber.* Liber a corruptione, vel etiam liber, quia non ab angelis in infernum deductus sum, sed solus descendi; subaudiri enim debet verbum, *Fuit*. Accessi, inquit, ad mortuos liber, hoc est, insons atque innocens, abest enim (*A culpa*). Omnes enim alii peccatum secum habent ut causam mortis. Pœna enim ac multa peccati, mors; solus autem Christus insons, et sine peccato ad mortem accessit. Vel *Liber*, quia alii inviti moriuntur, et ideo mortis servi sunt: at Christus sponte sua ac volens mortuus est. *Potestatem enim inquit, habeo ponendi animam meam* 29. Vel aliter, *Liber*, veluti qui inferni vinculis non est detentus, sed cum autoritate atque cum dignitate illuc descendit, atque ibidem etiam conversatus est, et aliorum vincula dissolvit. Præterea illa ratione liber dicitur Christus, quia tanquam Deus morti subditus non fuit.

**VERS. 6.** *Sicut vulnerati dormientes in sepulcro.* Subaudiri etiam debet hoc in loco verbum *Fui*. Symmachus vero ita reddidit: *Quasi vulnerati iacentes in sepulcris.*

*Quorum non es memor amplius.* Cum jam corrupti sint atque in pulverem resoluti. C

*Et ipsi de manu tua repulsi sunt.* Illi nimirum qui ob propria peccata ab auxilio tuo deciderunt. Similis enim, inquit, factus sum huiusmodi hominibus, multorum scilicet opinione, tametsi haud ita esset. Licet, inquit, clavis confossus sim et lancea, ac positus etiam in sepulcro, a te tamen non sum derelictus. Neque enim tu mei unquam oblitus es, qui olim pollicitus fueras *non daturum te esse sanctum tuum videre corruptionem* 30. Neque etiam de manu tua repulsus sum. Me enim, inquit alibi, propter innocentiam suscepisti.